Dengan menyusun skenario simulatif secara sistematis, penelitian ini memberikan gambaran yang

aplikatif mengenai bagaimana keputusan manajerial yang didasarkan pada analisis CVP dapat membantu

perusahaan dalam menghadapi ketidakpastian pasar dan mengoptimalkan kinerja keuangan. Hasil ini

mendukung pandangan bahwa analisis biaya-volume-laba tetap menjadi alat yang relevan dalam manajemen

modern, asalkan dilengkapi dengan asumsi yang realistis dan data yang akurat (Nugroho & Amalia, 2020;

Yuliana & Maulana, 2018). Temuan-temuan ini selanjutnya akan digunakan dalam bagian simpulan untuk

memberikan rekomendasi strategis bagi perusahaan yang ingin menerapkan pendekatan CVP secara adaptif dan

efektif.

E-ISSN : 00000- 00000  P-ISSN: 00000- 00000   PT AN Consulting:   Jurnal ANC

Volume 01, No. 03, Mei-Juni 2025, pp. 399-412 https://journal.anc-aryantonurconsulting.com/tp

405

Tabel 1. Simulasi Pengaruh Perubahan Faktor terhadap Laba Perusahaan

No
Skenario

Simulasi

Volume

(unit)

Harga

Jual/Uni

t (Rp)

Biaya

Variabel/Un

it (Rp)

Biaya Tetap

(Rp)

Margin

Kontribusi

/Unit (Rp)

Total Margin

Kontribusi

(Rp)

Laba Bersih

(Rp)

1

Dasar

(tanpa

perubahan)

10.000 50.000 20.000 100.000.000 30.000 300.000.000 200.000.000

2
Harga jual

naik 10%
10.000 55.000 20.000 100.000.000 35.000 350.000.000 250.000.000

3
Biaya tetap

turun 20%
10.000 50.000 20.000 80.000.000 30.000 300.000.000 220.000.000

4

Biaya

variabel

turun 10%

10.000 50.000 18.000 100.000.000 32.000 320.000.000 220.000.000

5

Volume

penjualan

turun 15%

8.500 50.000 20.000 100.000.000 30.000 255.000.000 155.000.000

Tabel di atas memperkuat hasil analisis sebelumnya bahwa perubahan kecil dalam faktor-faktor biaya

dan pendapatan dapat berdampak besar terhadap laba bersih perusahaan. Skenario pertama bertindak sebagai

dasar untuk membandingkan efek perubahan. Skenario kedua menunjukkan bahwa strategi peningkatan harga

jual dapat meningkatkan laba sebesar 25% dibandingkan skenario dasar, tanpa mengubah volume maupun

biaya. Hal ini menunjukkan efektivitas strategi pricing dalam pasar yang stabil atau elastisitas permintaan

rendah (Putra, 2022).

Pada skenario ketiga, penurunan biaya tetap sebesar 20% memberikan kenaikan laba sebesar Rp20 juta